*quidem, sed tamen non peccare præcepit: et licet non euellat iram radicitus, eam utique temperavit, ut in omni castigatione modum ac iustitiam teneamus, ut appositissime docuit Firmianus.*

## Prouerb. 84.

L A P I S A' C A N E M O R S V S.  
*Prouerbio sic dicitur, quicquid ad ircundiam, furorem, insaniam, discordiam et rixam prouocat, biliosum, furiosum, morosum et rixosum hominem reddit, ut uel ipse lapis à cane morsus contactu suo. Siquidem est canis natura calidus et siccus. unde accedente aestatis caliditate et siccitate, ampliori rabie corripitur. cibum auersatur, et fiticulosus est, nec tamen bibit ore hiat, et linguam exerit, ac salivam largam et spumosam profundit. Cuius tanta uis est, ut quomodounque corpus humatum contigerit, rabiem inducat. quin ulceri facto, et non planè ueneno illo uacho, cataplasmate ex nucibus regis leuissimè eritis confecto, primùm imposito, deinde dempto, gallus aut gallina, si comedenter, occiditur, teste A Etio. sicque Plinius, Tanta uis mali est, ut urina quoque calcato rabiosi canis noceat, maximè ulcus ha-*

bentibus. minùs hoc miretur, qui cogitet, lapidem à carne morsum usque in proverbiū discordiæ uenisse. Dixeris simuliter, Pomum aureum: ex eo scilicet, quo magna et consequens orta cantatur discordia et contentio, cui inscriptum erat, ut Lucianus habet, ι καλὴ λαβέτω.

### Prouerb. 85.

L A T E R E M L A V A T. De eo dicitur quis frustra quicquam agit, et dum melius habere satagit, deterius reddit. Siquidem later simpliciter dictus, nihil aliud est, quam lutum sole siccatum, turbidum et subnigrum. quod si laues, non magis albescat, sed lutescat, ac denique in cœnum resoluctur, ut probè docet Petrus Nannius miscellaneorum lib. 2. Et certè Theocritus δολερὰ πλινθὸς habet, hoc est ad uerbum, turbidum laterem. sicque Eobanus interpres eius in hoc, uersus integros reddidit:

Sed labor est, idem numero comprehendere uelle,  
Quo uento rapidi ueniant ad littora fluctus,  
Aut laterem liquido lutulentum fonte lavare.

## Prouerb. 86.

**L E M N I V M M A L V M.** Hoc veteri proverbio utimur, dolentes et detestantes quodpiam magnum et miserandum malum, ac rarissimum scelus. quale fuit Lemniadum mulierum, quae viros suos grauiter olentes occiderunt: aut ipsorum Lemniorum viororum, qui uxores Atticas et liberos suos ex eis suscepitos, mores Atticos referentes, unda peremerunt, ut autor est Herodotus, et adnotat Baptista Pius in Sidonium epithalamio Dicti et Hiberiae. idque subnotauit Orosius lib. 1. cap. 12. inter similia dicens, Taceo flagitia Lemniadū.

## Prouerb. 87.

**L O N G V M H O C, V T P A S-  
SIO.** Hoc vulgari proverbio intelligimus Christi passionis historiam: eoque significamus nos fastidire cuiuspiam narrationis prolixitatem. tamen si utique nullo modo fastidienda est ipsa dominica passio, eiusue recitatio: perinde ac contra ad furum inopinatam grassationem, aduentus iudicij diuini fit comparatio. Intelligo quoque id potest de qua uel breuissima passione, quae, quia displaceat et vexat, prolixas

uidetur. sicque interpretum quidam proverbialiter dixerunt, prolixam quanque disquisitionem prolixiorē, paragrapho, Callimachus, parte scilicet eius initij, quae est capitū 122. tracta. de uerborum obligatio. Digest. lib. 45. Sic item uulgo proverbialiter dicitur cunctabundus quisque et seu uerbis seu factis prolixior, capitello fili, hoc est sphærula, quae filo constat, si scilicet explicetur, longior.

### Prouerb. 88.

**L O Q V E L A T V A M A N I-**  
festum te facit. Prouerbiale hoc, primum dictum est Petro occultare conanti se esse Christi discipulum. significat magnam ium omnino esse sermonis: quippe quo qualis sit homo, maxime innoscit: ac ipse animus qualis sit, uerba testantur. qui licet per se occultissimus sit, et item loquendo dissimulari possit, aliquando tandem ipsis uerbis prodetur. ut et uerum sit sacrum illud, uulgare quoque proverbiū, Ex uerbis tuis iustificaberis, et condemnaberis. hoc est, pro iusto uel iniquo iudicaberis, ut habet Sebast. Munsterus in ipsum Matthei euangelium Hebraicum, cap. 12.

## Prouerb. 89.

**L O Q V E R I S E Q V O I N S I-**  
**dens.** Hoc vulgari prouerbio exprobratur igna-  
uo audacia inepta, qua uideri uult magnani-  
mus, fortis et patiens, ipse in tuto, et liber et  
cōpos omnium existens, ius, qui in periculo sunt,  
inopia et miseria magna premuntur: non secūs  
quam qui equo uehitur, ipsius ad municulo fre-  
tus, facile contemnit, uel admonet fortitudinis  
alium, pedestri labore fatigatum. quemadmodum  
Comicus habet, Facile omnes cū m uale-  
mus, recta consilia ægrotis damus.

## Prouerb. 90.

**L V T V O S V M S A X V M.** Pro-  
uerbiū hoc commemorat Baptista Pius in  
quoddam propentione Sidonij, ortum à petra in  
qua sedit Ceres, quæ sitam nec inuentam deplo-  
rans filiam, à Plutone raptam, quemadmodum  
cecum Ouidius Fastorum lib. 4,  
Hic primum sedit gelido mæstissima saxo.

Illud Cecropidæ nunc quoque triste uocant.  
 Cōpetit in rem eristitudine afficien̄em : in mo-  
 rosum et iniucundum hominem, nunquam nō  
 mæstum et tericūm uultum habentem. quam

h.i.

deuitantes, ut scopulum in mari, cæteri mortales uulgo dicere solent, ens quoddam triste, et nunquam ridens, uti hoc ipsum totum significatius habet Græcè prouerbiū, ἀγέλασος πίπερα.

### Prouerb. 91.

M A L E D I C T V M      S T V-  
dium, propter quod prætermittitur officium di-  
uinum. Prouerbialis est optima maiorum im-  
primis D.Bernardi sententia, admonens nos im  
primis uenerandæ religionis, et seruandorum  
ecclesiæ catholicæ præceptorum: quorum est  
omnino uel missam diebus festis audire, cætera  
uerò religionis opera etiam non prætermittere,  
nisi forte quis alio haud uulgarí literarum ad  
pietatem tendente, uel aliâs pio et pluribus pro-  
futuro studio occupetur. Ita fuit et prouerbium  
antiquorum, scholastici qui obseruant festa,  
parum discent codicem, minusque digesta, ne  
referunt interpretes Digest. lib. 2. tractatu, de  
feriis, cap. 9. Hucque facit quod Frān. Picus in  
uita patrui scripsit, magnum illum moribus et  
literis, studiosissimumque Picum, exterioris la-  
triæ cultus non multum diligentem fuisse, sed ta-  
men illum præ oculis gestasse, quem obseruandum  
præcipit ecclesia.

## Prouerb. 92.

MARIS ARENA RES GRA-  
uior. Prouerbaliter hoc uulgo dicitur, ut apud  
Iob cap. 6. de re grauissimi ponderis. quoniam  
utique ponderosissima est ipsa arena, unde ex  
grauior arena cæditur. ex cædere arena dici-  
tur, quisquis alium uehementer torquet ex fa-  
tigat. dicitur uero etiam graue quiduis, plumbo  
ponderosius. hincque Exodi cap. 15, Submersi  
sunt quasi plumbum.

## Prouerb. 93.

MARIS ARENIS RES  
ignotior. Dicitur à Platone in Theæteto, de re  
imperceptibili ex innumerabili, præ multitu-  
dine nimia: sicque in sacra Apocalypsi cap. 20.  
legimus, Quorum numerus est sicut arena ma-  
ris. Tum in epistola Pauli ad Hebræos, cap. 11,  
Tanquam sidera cœli in multitudinem, ex sicut  
arena, quæ est ad oram maris innumerabilis:  
Atque Osee cap. 1, Numerus filiorum Israël  
quasi arena maris, quæ sine mensura est, ex no  
numerabitur.

## Prouerb. 94.

M E N D A C I A S I B I C O H A E-  
rere non possunt. Hoc uulgò dia scribit Christoporus Longolius in altera sua defensione.  
sic de hæresibus quidam agens scribit, uniformem rem esse ueritatem, mendacium autem in  
uaria distrahi. Sic mentitam iniuriam sibi,  
habemus Psalmo 26. et non esse conuenientia  
testimonia falsitatis, docemur Danielis cap. 13.  
et Marci 14. Nec dissimile illud est, quod et  
uulgo dici, et uerū esse testatur Quintilianus  
lib. 4. cap. 2. Mendacem memorem esse oportere. ita idem quoque ualde compitus, attentus,  
et planè memor sit oportet, ne seipsum prodas,  
qui mentitur: et scilicet non mentiri præstas  
omnino quantum malo bonum.

## Prouerb. 95.

M E N S A I N S T R U C T A V E-  
nit. Hoc uulgari prouerbio exprobratur im-  
pudentia et insolentia, uel congratulatur felici-  
tati eius, qui nullo insumpcio labore, seu sum-  
ptu facto in re quapiam, illius fructu parato u-  
surus est. Dicitur quoq; haud inconcinnè de eo,  
qui oblatam uel paratam tollendæ contentionis

*ansam et opportunitatem recepit uel reperie:  
quandoquidem mensa parata contentio tollitur,  
ut est sententia Ben Syræ Hebræi Hieremiacæ pro-  
phetæ nepotis.*

## Prouerb. 96.

MENSURA CONTRA MENSURAM. Vetus prouerbium Hebræorum est, teste Munstero in libello, quem ad intelligendas Rabinorum commentaria grammaticæ Chaldaicæ addidit, quo et Christus usus est, ut saepe habetur in euangelio dicens, In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis. hocque est quod dicitur Deuteronomij cap. 25, Iuxta mensuram peccati, erit et plagarum modus. Tum Esaiæ 27, Nunquid iuxta plagam percutientis se, percussit eum ? aut sicut interfecit, sic occisus est ? in mensura contra mensuram; cum abiecta fuerit, iudicabit eam. Matth. 26, Omnes qui accepterint gladium, gladio peribunt. Apocalyp. 13, Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem uaderet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Imp. Valentinianus Theodos. et Archad. Neoterico p. p. homicida et parricula, quod fecit semper expectet. sic et ad mensuram iusticias præmium erit: et qui bene ageret,

h.ij.

*bonum inueniet, ut uulgo dicitur. quemadmodum etiam inter Salomonis proverbia legitur, Peccatores persequetur malum, et iustis retribuentur bona.*

Prouerb. 97.

**M I T T E T E M P L V M , V B I**  
*est. Paerium proverbum est, tractum à  
 quibusdam rusticis, proximæ regionis, quæ sal-  
 tus dicitur, incolis, adeò stolidis, ut templum  
 extra vicum longius situm laneo fune ad se  
 trahere tentarent. qui tandem se ludere operam  
 uidētes, dimittamus templum ubi est, inquietum.  
 unde hoc usurpatur in eum, qui frustrà uel  
 inutiliter et noxiè quicquam loco mouere ex-  
 mutare conatur. Etenim omnis mutatio periculo-  
 sa est, et, nisi evidentem habeat utilitatem, ui-  
 tanda, cauendaque; omnino in sacris diuino nu-  
 tu ordinatis. De quibus etiam percommode ex-  
 presseris illam Hebræorum sententiā, de bene-  
 dictionibus et orationibus, quas sapientes or-  
 dinauerunt, ab iisdem intellectam: Non mutet  
 homo monetam, quam impresserunt sapientes.*

## Prouerb. 98.

MONTES CADITE SUPER  
nos. Hoc dicunt proverbialiter quicunque sum-  
ma premuntur angustia, ex sacris uel Lucæ e-  
uangelij cap. 23. ut adnotat Scolasticus Alcorani  
Muhamedici azoara 88. ubi similiter habetur,  
Et incredulus optabit, ut tellus efficiatur .sic-  
que Maro,  
Sed mihi uel tellus optem, prius ima dehiscat.  
Etiamnumque vulnus queritans et indoles ait,  
Vtinam operiret me terra.

## Prouerb. 99.

MONTES TRANSFER T.  
Proverbialiter hoc de eo dicitur, qui diuina  
quapiam et singulari uirtute ac potestate præ-  
ditus est, et longè maxima agit, et aliis im-  
possibilita perficit. quemadmodum ille qui mon-  
tem loco moueret, et alio transferret. quod fi-  
dei diuinæ tribuitur, ubi in euangilio Christus  
dixisse legitur, si habueritis fidem sicut gra-  
num sinapis, dicatis moti huic, Transfer te hinc,  
et fieri. Et Paulus, si habuero omnem fidem,  
ita ut montes transferam. quod tamen haud  
unquam effectum adnotat Sebastianus Müste-  
h. iiiij.

*rus in Hebreum euangelium Matthei cap. 17.*  
*nec facturum antichristum, et si mali quoque*  
*faciant miracula, et videbitur illusis id ille fa-*  
*cere, scribit Diuus Ephræm Syrus. At id ipsum*  
*impleri posse ab homine fide prædicto exprimit*  
*B. Hieronymus in Hilarione: quin impletum à*  
*D. Gregorio ponti episcopo, testatur Eucherius*  
*Lugdunensis præsul ad Valerianum cognatum*  
*suum epistola parænetica. Et similiter docet*  
*Paulus Venetus lib. 1. de orientalibus regionibus,*  
*cap. 18. nec dissimili proverbiali locutione dici-*  
*tur quis potens opere et sermone.*

### Prouerb. 100.

M V L I E R R I D I B V N D A  
*sui copiam facere solet. Hoc vulgari prover-*  
*bio notatur nimius, aut frequens, et facilis mu-*  
*lieris risus, ut levitatis et impudicitiae comes*  
*et proditor. ad quod pertinet ipsum Veneris*  
*epitheton, quo dicitur ab Homero Iliados lib. 5.*  
*φιλομεδίας αφροδίτη: tum illud Ovidij Fastorum*  
*lib. 2, Lachrymæ decuere pudicam.*

### Prouerb. 101.

M V L T A C A D V N T I N T E R  
*calycem, supremaque labra. Proverbialis versus*

est apud Græcos, teste Apollinari apud Gellium lib. 13. cap. 16. Manauit, ut docet Heraclides in politis, ab Ancæo, qui, ut inquiunt, expectato dudum uini haustu ex uite, quam seuerat, et iam proximo licet poculum eius plenum manu tenens potitus non est. Cum interea nuntiatum a prū uastare uineā, persequi instituens, poculū deposuerit, atque inseguens a prū, perierit. Nec dissimile exemplū est, quod retulit Philostratus de vita Apollonij lib. 4. Accubante enim in coniuio Nerone, decidēs fulgor, calycem, quē manu tenebat, et ori proprius admouerat, excussie. quod et dictum est ænigmate Tyanei, magnum aliquid et non magnum. Huc uero etiam accedit illud Ben Syrae Hebraei, sponsa ascendit in thalamum, neque nouit quid euenturum esset sibi. quibus admonemur omnia humana tenui filo pendere, ne quicquam unquam satis certum et firmum, quod non Deus iugiter adiuuerit.

## Proverb. 102.

M V L T I S A C E R D O T E S,  
et pauci sacerdotes. Hoc est, multi in nomine,  
et pauci in opere, ut habet D. Chrysostomus in  
rhapsodia Gratiani 40. dist. quod proverbialiter  
dicitur, et ad cuiusque ordinis homines re-

fertur: cùm re uera in omni genere uitæ pauci existant, qui sine quod dicuntur, et uideri uolunt. præclarè Iustinianus in nouell. de refrendariis: τὸ γένος κατί αριθμὸν πλῆθος ὁδὲν αὐτὸν οὐ μηδὲν, επειδή τοῦτον οὐλύγοις ἐκ πολλῶν οὐ κατάρετιν σωζεται βίος.

### Prouerb. 103.

N E M O V N Q V A M B E N E-factori bouem immolauit præter Pariam. Prouerbiū est, teste Heraclide in politiis, ortum à Paria, qui cùm senem quendam captiuum à Laeronibus redemisset, et ab eo repente ditatus esset, eidem bouem immolauit. Competet in eum, qui de se bene meritum in usitato incompetente et nimio honore adfici: ut qui homini non dico iam diuofacto, sed adhuc mortali et peccatori diuinis honores tribuit. cuiusmodi sum multi etiamnum alumnī, stipendiarij, et beneficiarij principium cum poëta dicentes,  
Deus nobis hæc otia fecit.

### Prouerb. 104.

N E O P T O L E M E A V L T I O.  
Prouerbio dicitur hoc, cùm quis pati uidetur, cùm minimè putaret, simile ei quod fecit aliis.

ut quondam Neoptolemus, qui Priamum Troia-  
num regem occiderat: postea domum rediens, si-  
militer occisus est, ut retulit Thomaeus uariæ  
historiæ lib. i. cap. 55. Vulgus idem prouerbialiter  
dicit vindictam diuinam, iuxta illud,  
- ἔχει θεὸς ἐκδίκον ὄμηρα.

## Prouerb. 105.

NE SPECTES CVIGRATI-  
ficeris, sed cui ingratū facias. Hoc uulgari senū  
prouerbio admonemur haud curiosius scrutādos  
quibus mites et benefici simus, sed quibus im-  
mites et noxiū omnibus, quātū fieri potest, gra-  
tificandū, nemuni ingratum faciendū. præstare  
malè merito bene facere, quām benè meritum  
malè eructare. præstare item nemini gratificari,  
quām gratificando alicui alterum lædere, ne  
quoque in nos tandem faba cedatur, quod altero  
prouerbio dicitur, quo commodissimè utitur Demos-  
thenes philippica de paœ.

## Prouerb. 106.

NIHIL CVM FIDIBVS  
graculo, nihil cum amaracino sui. Prouerbium  
est, auctoribus Gellio ad finem noctium Atticarū,  
et Alexandro Neapolitano genialium dierum

*lib. 5. cap. 15. usurpatum, cùm aliqua ita sunt  
dissociata, ut non facile conuentura putentur:  
aut omnino ita disconuenientia sunt, perinde  
ac graculus obstrepera et tempestuosa avis cui  
sonoris ac placidis fidibus, uel sus luteolentus  
et putidus cum nitido et odorifero amaraci  
unguento nihil commune habent. Competit uti-  
que in rudes, obtusos, sordidos, prauos, qui do-  
ctis, acutis, elegantibus et probis, quasi tales ipsi  
quoque sint, sociari uolunt, et in locum eorum  
cooptari. nec abre dicit Apostolus 2. ad Co-  
rinth. 6. Nullam esse conuentionem Christo cum  
Belial. tum imperatores lege, quae est in codice  
Iustiniani, tunc de spectaculis, ne quaquam licere  
in loco honesto in honestis adnotare personas.*

### Prouerb. 107.

NIHIL, NE CANEM VEL  
catum reliquit. *Vulgus hoc proverbialiter  
dicit de eo qui cuiusquam omnia diripuit uel  
uastavit et perdidit, per catum numerum felem  
intelligens, per canem exponens, quod simuliter  
in sacris bibliorum historiis exprimitur, Min-  
gentem ad parietem.*

## Prouerb. 108.

N I H I L S I N E L A B O R E.  
*Vulgare proverbum est, planè do:ins, quod experimur omnes passim, et sacræ profanæque literæ sæpenumero testantur, nihil citra puluerem et sudorem mortalibus comparari: laborem ante omnia positum à Deo, ipso etiam quantumvis aliâs agniti et laudato, ne quicquam dante otiosis hominibus, ut inter alios per pulchrè Euripides haberet.*

*Ἄρτος γένεσις, θεραπεία σώμα,  
 βίον διεύθεται τοῦ ξυλόγενου αὐτού πόνος.*

## Prouerb. 109.

N O C T V A S A T H E N A S  
*portat. Græcorum proverbum est, quo utitur Lucianus in præfatione libri de moribus philosophi ad Nigrium, ridiculum illum notans, qui aliquò quicquam defere, ubi plurima sunt eiusmodi, uel alari quicquam mittit et donat, qui talibus abundat: perinde ac qui noctuas Athenas ferret, ubi plurimæ sunt noctuæ. si mulierque dicit Henricus Cornelius in quadam epistola, Non minoris stultiæ, impietatis autem maximè esse dæmonem inferno addere,*

## Prouerb. 110.

NON EST ABBAS PRVENTIUS, quām qui monachus fuit. Hoc vulgari proverbio admonemur eius, quod in omni gubernatione ut optimè habeat imprimis præcipitur, ut scilicet unusquisque ad munera & honores gradatim ascendat, ac nemo ut præsit & imperet constituatur, qui subiici & parere non didicerit. nanque benè imperaturum subiici aiunt oportere primū, ut habet Aristoteles Politicorum lib.7.cap.14.

## Prouerb. III. "

NON EST BONVM quod non sit malum, & malum quod non sit bonum. Vulgare proverbiū est, cuius prima pars respicit illum Minum Publī, Bona neymni hora est, ut non alicui sit mala. Postrema pars respicit illud Apostoli, Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

## Prouerb. 112.

NON EST CORAM FRANCISCANIS Latinē loquendum. Vulgare proverbiū est in eorum temerariam & pericu-

losam ostentationem, qui nulla necessitate coacti, et studiores licet, aliquid agere adficiant, uel de re parum sibi nota loqui audent, uel eo sermone utuntur qui illis parum est notus coram peritissimis, a quibus redargui possunt. quales habiti sunt, nempe nulgo Latinè sermonis scientissimi Domini Francisci familie religiosi, quod frequentiori literarum studio dediti uiderentur. et si re uera iidem ut eiusmodi primum, nihil studuerunt eloquentiæ, ut scientiæ facerent satis.

## Prouerb. 113.

## NON EST FORI TVI.

Prouerbio utitur Elias Levita Hebreus tractatu inscripto, Capitulum specierum, in decima specie nominum. Competit in eum, qui extra rem professionem et munus suum aliquid agere tentat: perinde ac magistratus, iudex uel arbiter, qui de re non suæ iurisdictionis uel nationis cognoscere nolle et iudicare. quod et dicitur iniicere falæm in messem alienam.

## Prouerb. 114

## NON EST FRVSTVM LIGNI, uel lapidens, uel mulier. vulgus hac pro-

*uerbiali locutione significat hominem haud contemptibilem, nunquam bardum et superatus facilem. sicque dicit Hector de Achille Graecorum fortissimo apud Homerum Iliad. 11,*

*εἰ μὲν πως νῦν ὅστιν ἀπὸ δρυὸς, εἰδὲν ἀπὸ πέτρης  
τῷ οὐρανῷ μεραρχεῖ τε παρθένος οὐδέποτε πε-  
παρθένος οὐδέποτε οὐρανοῦ αἰλούοιν.*

## Prouerb. 115.

NON EST TAM BONVS,  
*qui non cæspitet equus. vulgare proverbiu[m] est, nos admonens fragilitatis humanæ, atque ideo commiserationis eorum, quantum æquum et bonum est, quos pœnitentia peccasse. sic commodissimè scripsit Cœlius Laclantius diuinarum institutionum lib. 6. cap. 24. nemo enim potest esse tam prudens, tam circumspectus, ut non aliquando labatur. et ictiwo Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit homini portum salutis, ut huic necessitati, cui fragilitas nostra subiecta est, medicina pœnitentiae subueniret.*

## Prouerb. 116.

NON EST TRITICVM  
*sine purgamentis. vulgare proverbiu[m] est, si-*

*gnificans non esse quicquam adeò commodum,  
quod non et aliquam secum erahat incommoditatem; nec esse hominem omnis carentem uitio.  
quemadmodum ille ait, Nemo sine crimine uiuit. sicque Archytæ philosophi dictum habet  
apud AElianū lib. 10. ve liat summoperè cures,  
pisces tamen sine spinis non inuenies: ita nec hominem repereris, cui non spinosum ac dolosum  
quidpiam sit admixtum.*

## Prouerb. 117.

**N O N G L O R I E T V R Q V I S-**  
*piam ante uictoriam partam. Hoc est, quod dicitur in sacris libris Regum, Non glorietur accingens se, ut discinctus. Et ita alibi, Ante mortem laudes hominum quenquam. siquidem uita hominis est militia super terram. et qui ad mortem perseverauerit, et uicerit, coronabitur.*

## Prouerb. 118.

**N O N O M N I S M A R T I N V S**  
*est sanctus. Vulgare proverbum dicit Lucas Pennensis, interpres Iustinianei Codicis lib. 11. tit. de agricultoribus et aenfatis, lege cui initium est, Litibus. significat nonini parum fidendum, nec ideo quenquam bonum putandum omnino,*

i. i.

*quod nomen optimi viri gerat. nomen utique, ut locum minime hominem sanctificare, sed ab ipso potius homine sanctificari. ita non qui maior fuerit in honore inter homines, illum esse iustitorem, sed qui fuerit iustior, illum maiorem esse. unde et illud proverbiale pariter exprimitur, Non omnis sacerdos sanctus.*

### Prouerb. 119.

**N O N O M N I S Q U I M O R I-**  
*tur, est Ioannes euangelista. Prouerbij meminie Baldus interpres clientelarij iuris, tractatu, de pace constantiae, docens eo significari non oportere credi uerbis hominis, qui etiam sacrae synaxis particeps, diem moritur illa, tamquam uera protulit. non enim omnem eiusmodi hominem, uerum dicere, ut D. Ioannes in euangelio. quod etiam ita in prouerbium uenit, Verum hoc, ut Ioannis euangelium. quod tamen insolenter a plerisque usurpatur de profanis et incertis.*

### Prouerb. 120.

**N O N O M N I V M E S T O-**  
*lere moschum. Hoc est, quod Plautus ait, Non omnes olere possunt unguenta exotica. significant non omnes ius praeditos facultatibus, aut in-*

*genij acumine, aut morum dignatione, ut quo modo ueli iure possint delicate uiuere, docti & elegantes evadere, & magnopere honorari.*

## Prouerb. 121.

**N O N P R O D E S T R A T I O,**  
ubi uis imperat. Manifestus est sensus hu-  
ius proverbij, quod Heeruscus poëta in trium-  
pho amoris ita effert,

Ma ragion contra forza non ha loco.

huc pertinet quod dixit pro Milone M. Tullius,  
Silene enim leges inter arma. & ita quod rela-  
tum est in Chalædonensi synodo, Vbi gladij &  
fustes, qualis synodus est?

## Prouerb. 122.

**N O N S I C V E C T E S E I V S.**  
Prouerbiū fuisse uidetur Munstero Esaiæ cap.  
16. de eo cuius uires non respondent præsum-  
ptioni, qui minus posse quam uelit & clame-  
ret. perinde ac quo hostem non timeret, imbecilli-  
tatem muro nec satis ostio munitur &  
seruatur: quique super mensam multa de inimico  
loquitur, & quasi inibi debellaturus eum  
conuiciis proscindit, dein uero manu conserta  
succumbit & subruitur, ut de Besso p. rodic

*Q. Curtius lib. 7. & de Baal sacer liber iudicium cap. 9.*

### Prouerb. 123.

N O N S V M D I G N V S , V T  
*soluam corrigram calciamenti tui.* Vox est  
*humilis & insigniter modesti hominis, prouer-*  
*bialiter usurpata.* qua imprimis usus est Ioan-  
*nnes Baptista, ut habeat D. Lucas euangelij cap. 3.*  
*& ita omnino Edoardus Lecus quadam episto-*  
*la ad Lupsetum, Nec unquam arrogavi mihi,*  
*ne possem Græcè aut Latinè soluere (quod*  
*aiunt) corrigram calciamenti tui.*

### Prouerb. 124.

N O N S V N T H E B R A E A E ,  
*sicut AEgyptiæ mulieres.* Verbum est ob-  
*stetricum, quæ correptæ ab AEgyptio rege,*  
*quòd non occiderent, sicut ille iusserrat, dum*  
*obstetricarent mulieribus Hebræorum mascu-*  
*los, responderunt, non esse sicut AEgyptiæ mu-*  
*lieres, ipsas Hebræas, quippe quæ obstetricandi*  
*haberent scientiam, & priusquam uenirent*  
*ad eas, parerent.* sic Daniel obiurgans iudeos  
*illos peruersos, Susannæ accusatores, scorsum*  
*alteri dixit, semen Chanaan & non Iuda, spe-*

cies decepit te, et concupiscentia subuertit cor tuum: sic faciebat is filiabus Israël, et illæ timentes loquebantur uobis: sed filia Iuda non sustinuit iniuriam uestram. Ita significabimus, non omnes etiam mulieres pariter esse stolidas. Esse quasdam adeò generosi pectoris, ne decipi nequeant: et quæ sceleros sollicitatores dum securè contemnunt, dicere queant permodè quod et uulgari prouerbio decantatur, Fatus illud sic.

## Prouerb. 125.

N V L L V S F A T V V S T I-  
met peccatum. Dicitur hoc ab Hebræis, de ho-  
mene, qui neque in lege Dei, neque in ciuilibus  
rebus uersatus est, qui quasi bestia, et quasi  
omnia æquè se habeant, nihil agere ueretur.  
nec abludie illud Terenij, Homine imperito  
nunquam quicquam iniustius.

## Prouerb. 126.

N O N E T S A V L I N T E R  
prophetas? De Saulo primo rege Hebræorum  
dicitur, qui obuium habens gregem prophetarū  
repente prophetarum quasi unus ex illis: et ita  
de quocunque præter spem et subito ad præ-

i.iiij.

*clarum quicquam emergente. atque cùm uideris indoctos quoisque in ecclesia docendi sibi cathedram præsumere, et sub persona fidelis magistri peruersos, non mandata Dei, sed suas traditiones seruandas, sua dogmata sectanda auditoribus imponere deceptis, dicit hoc ipsum, ut Beda præcipit in Samuelem lib. 3. cap. 6.*

### Prouerb. 127.

N V N D I N I S D I S S O L V T I S,  
*non est negotiationis commercium. Prouerbialiter hoc dixisse uidetur D. Ioānes Damascenus in sermone de defunctis, ita intelligens in altero Christi aduentu, terribilique iudicio, et mundi huius consummatione, nullum futurum auxiliū tempus, nullam profuturam aduocacionem. sicque paulò pōst ait, superaturam misericordiam Dei, donec ultima retributio fiat, et soluantur haē mundinæ. tum non futurum tempus auxiliū: mansurum hominem cum onere suo. nunc tempus esse adiutoriū, negotiationis, reconciliationis, solicitudinis, et laboris. si quem igitur nimis securum, desidem, et procrastinantem admoneas captandæ in rebus agendis opportunitatis, ne si non agat, cùm possit, non*

possit cùm uolet, per scitè dixeris: τῆς παντούρεως  
γέδιαλυθείσης, ὅκει περγυματίας ἐμπόρουμα.

## Prouerb. 128.

N V N Q V A M P O N A S L A-  
genam supra craterem potantium. Speciem  
prouerbiū habet hoc symbolum, quo quid uo-  
luerit significare Hesiodus, non satis constare  
at enarrator illius. dixeris utique doceri, non  
simul omnia effundenda, et aliorum libidini  
prodigenda, quæ habeas, ne hinc ipse egenus et  
famelicus miserè uiuas, et denique pereas. ad-  
dit enim Hesiodus,

ὁλοὶ γέδιαλυθείσης αὐτῷ μοῖρα τέπυκται.

Et ita prius admonens parsimoniae, dum plu-  
rimum bonorum adest, subiicit:  
—δεινὴ δὲ πυθμένι φειδῶ.

Conuenit uulgare prouerbium, quod habet:  
Nunquam exuas te, ante quam cubitum eas. hoc  
est, ne bona tua cuiquam planè concedas, prius-  
quam moriaris. legitur autem aliter Hesiodus,  
aut certè exponitur, ut à Franelzerensi Frisio  
ita: Nec cratera super potantum pone lagenam.  
Et planius à Nicolao Valla his ipsis uerbis, Sæ-  
lus est cyathos imponere uasi, in quo iuina la-  
tent. quod liat non respondeat Hesiodi uerbis,

i.iiij.

contrà ut diximus habetibus, Græcè sic quidem  
 pundiè pot' oivoxòlu πρέμεν κριτῖπος ὑπόθετη  
 νοντων. tamen id ipsum haud absurdè respicit  
 nulgare proverbiū, quo quis iratus minatur  
 laescenti, se paratum, et si is ad rem ueniat,  
 promptissimum futurum gravissimo cuique aer-  
 tamini, in hunc modum: inuenies poculum su-  
 pra dolium. quasi dicat, ne me irrites, et aen po-  
 culum supra dolium ponas: ne quemadmodum  
 præsto est poculum supra uas positum bibere  
 uolenti, ita rixam mouens, et malum quærens,  
 citò inuenias et sentias, id quod etiam uul-  
 gus proverbialiter sic dicit: Qui malum quæ-  
ret, ipsum citò inueniet.

### Prouerb. 129.

N V X, A S I N V S, M V L I E R,  
 uerbera opus habent. Prouerbium est rela-  
 tum in primo hecatomthio Abstemij. admoneet  
 nos naturæ nucis, quæ utilius saxon aut pertica  
 decutitur, quam decerpitur. sicut et crocum, li-  
 num, fœnum græcum, cuminum, ocymum feli-  
 cius prouenire dicuntur ob illatam iniuriam.  
 Porro hoc nos admoneet tarditatis et cerebrosi-  
 tatis asini, quem uix tandem multi pueri bacu-  
 lis uerberantes de prato pellunt, etiam saturata-

tum pabulo, ut et perhibet Homerus Iliad. II.  
denique hoc proverbio simul signavia et per-  
tinacia malitiaque in muliere notatur: pro-  
pter quae excitanda est ex domanda commodis-  
simis uel linguæ uerberibus: nec finenda est  
unquam suæ potestati: et multò minus danda  
est illi potestas animæ tuæ, ut præcipit Ecclesi-  
asticus cap. 9.

## Prouerb. 130.

N V X E T . V X O R P R I M A  
iuvat, secunda nocet, tertia mors est. Vulga-  
re proverbiū est, admonens nos incommodi-  
tatis iuglandium, uel plurium fermè in ci-  
bis cerebro grauium, et stomacho iniutilium,  
ut docet Plinius lib. 23. cap. 8. Pariterque uxo-  
rum, uix primum suauium, et non semper mo-  
lestarum. unde et dicitur,  
γυναικα δαμειν κρησσόν θειν, οὐ γαμεῖν.;

## Prouerb. 131.